
   

 

循环经济对传统会计的影响 

文/黄 庆 

   一、循环经济的概念 
   循环经济是由美国经济学家K?波尔丁在20世纪60年代提出的，目前在自然资源大量被消耗，
面临缺乏的情况下引起了世界各国的普遍重视。传统经济是一味地向自然索取，是一种由“资源一
一产品——污染排放”所构成的物质单向流动的经济。循环经济则是一种利用自然规律指导人类社
会的经济活动，是把清洁生产和废弃物的综合利用融为一体的经济，在环境方面表现为低污染排
放，甚至零污染排放。循环经济的模式可简化为“资源——产品——再生资源”的循环利用模式，
其本质是生态经济。 
   二、循环经济引起财务会计的变化 
   1、财务会计的目标范围扩大 
   传统经济条件下的财务会计目标主要是向国家宏观经济管理部门，企业的债权人以及潜在的
投资者、债权人提供有关企业财务状况、经营成果以及财务状况变动情况的经济信息。在循环经济
条件下，与企业有利害关系的主体不仅仅包括传统的财务会计信息的使用者，还包括了注重环境保
护和资源利用情况的广大社会公众，他们所要求的信息不仅包括传统的财务信息，更要求企业提供
有关环境保护，资源在企业的生产对社会可持续发展的影响等一系列的非财务信息。 
   2、持续经营发生改变 
   在传统的会计假设中，持续经营是指企业的经营活动是连续的，在可遇见的将来不会发生破
产。而在循环经济下，持续经营假设被赋予了新的含义，就是说环境资源的消耗，补偿循环是可持
续的，即假定环境资源作为人类社会发展的物质基础，在不断得到补偿的前提下实现良性循环，从
而保证了社会经济的可持续发展。 
   3、传统的会计计量属性发生改变 
   传统会计模式下，我们采用的是以历史成本为主的货币计量，这种传统的货币计量是指会计
对企业资产、负债、所有者权益、收入费用以及利润核算以货币为统一的计量单位，会计报表所反
映内容只限于能用货币计量的经济活动。在循环经济条件下，会计核算的内容既具有商品性而又不
仅仅只限于商品性，很大一部分在计量上都具有模糊性的特征，若仅以货币作为计量单位，就不能
客观地反映会计主体的环境状况。总之，在循环经济条件下会计的计量可采用定量计量和定性计量
相结合，计量的精确性和模糊性相兼容的办法。 
   4、受托责任假设发生改变 
   在循环经济条件下，会计的受托责任应该不仅仅局限于“财产托付论”，而是应该也要适用
于“资源托付论”，即除了实物财产的保管和使用之外，生态环境和治理环境污染也应成为会计中
委托——受托责任关系的主要内容。在这里，会计的受托已不仅仅只是受出资人之托，而是受整个
社会，整个社会公众之托，受托人有义务和责任向包括社会的各个方面充分披露其责任的履行情
况。在循环经济条件下，受托责任具有双重的性质，它包括了两个方面，既包括以体现企业经济效
益为主的经济责任，也包括以体现环境效益和社会效益为主的社会责任。 
   三、循环经济条件下会计的新发展 
   1、调整会计目标，扩展会计主体 
   循环经济倡导从生产的源头上节约资源，在生产的过程中尽可能多次或者综合使用企业现有
的资源，将生产结束后产生的“废物”变为可利用的资源。因此，在循环经济中会计的目标应该
是，重点通过提高资源的利用效率来提高企业经济活动的经济效益、社会效益和环境效益，使三者
趋于一致。同时，会计主体要考虑本会计主体内不同代人的生存与发展，寻求代际之间的公平合
理，反映出本代人为后代人留下的环境资源情况。 
   2、扩充会计循环过程及核算内容 
   为了全面核算企业涉及环境、产品回收再利用等经济业务，会计中应增加自然环境资产、环
境负债、环境资本、环境收入、环境费用和环境利润等会计要素。资产中应增加环境资产、绿色固
定资产、绿色无形资产等账户。负债中应增加环境负债账户，核算企业计提的用于治理污染的专用
基金。所有者权益中应将环境资本加入其中。在收入要素中除了确认传统的经济收入外，还应包括
取得的自然环境和社会环境资源等的环境收入。费用中应包括自然资源成本、环境保护支出、回收
废弃物的支出等。 
   3、研究和引入新的计量手段和方法 

 



   传统会计的计量是以历史成本为计价原则，用货币来衡量经济事项。而循环经济需要会计计
量重心从财务资源转向环境资源的计量，这些环境资源是由自然界长期积累形成的，无法按社会平
均劳动生产率等方法来确定其价值，而且自然资源的再生同期有很大的差别，难以确定一个统一的
估量标准，无法单纯用货币和历史成本来计量的经济事项，因而应实行货币计量和非货币计量两种
方法相互结合，相互补充。 
   4、变革传统的财务报告 
   传统财务报告是一种反映企业某一特定日期财务状况和某一会计期间经营成果、现金流量的
报告，其反映的是可确认能以货币计量的会计事项。这种传统的格式及排列方法限制了生态会计信
息的披露，因此应变革现有的财务报告。企业可以在资产负债表中增加环境资产、环境负债和环境
资本等项目；在利润表中增设环境收入、环境费用等项目，在现金流量表中增加“处置绿色固定资
产、绿色无形资产和其他绿色长期资产所收回的现金净额”，以及“购建绿色固定资产、绿色无形
资产和其他绿色长期资产所支付的现金”等项目（作者单位：江苏江都扬州石油化工厂 财务
科） 
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